Republica Moldova                                         Республика Молдова

             CONSILIUL                       СОВЕТ

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

DECIZIA

РЕШЕНИЕ

№ ______

от ____________ 2021 г.

Проект

Перевод

О создании Совета общественной

безопасности Бэлць

На основании ст. 14 части (1) и (3) Закона о местном публичном управлении № 436-XVI

от 28.12.2006 г., ст. 6 часть (2) и ст. 23 Закона о деятельности полиции и статусе

полицейского № 320 от 27.12.2012 г., Постановления Правительства № 100 от 30.01.2018 г.

„Об утверждении Концепции и Плана действий на 2018-2020 годы о коммунитарной

полицейской деятельности”;

Рассмотрев письмо Инспектората полиции Бэлць № 34/23-2765 от 06.02.2020 г. о

создании Совета общественной безопасности Бэлць, –

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ:

1. Создать Совет общественной безопасности Бэлць.

2. Утвердить:

− состав Совета общественной безопасности Бэлць согласно приложению № 1;

− Положение об организации и функционировании Совета общественной

безопасности Бэлць согласно приложению № 2.

3. Установить, что в случае освобождения членов Совета от занимаемой должности их

функции в составе Совета будут выполнять вновь назначенные на соответствующие

должности лица.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированную

консультативную комиссию по праву и дисциплине.

Председательствующий на III

очередном заседании Совета мун. Бэлць

Контрассигнует:

Секретарь Совета мун. Бэлць                       Ирина Сердюк

Приложение № 1

к решению Совета мун. Бэлць

№ ___ от _________ 2021 г.

СОСТАВ

Совета общественной безопасности Бэлць

Бежан Серджиу  –  начальник Отдела общественной безопасности

   Инспектората полиции Бэлць, координатор Совета

Дубицкая Татьяна  –  заместитель примара муниципия Бэлць

Лакей Раду  –  начальник отдела патрулирования  Бэлць

  управления патрулирования Nord Национального

  инспектората общественной безопасности ГИП

Городенко Евген  – командир части, воинская часть 1003,

   региональное управление „Nord” Генерального

  инсектората карабинеров

Гуцу Генадие –  начальник отдела воинского учета и альтернативной

службы примэрии муниципия Бэлць

Чурар Алена  –   представитель сообщества ромов, общинный

  посредник в местной публичной администрации

  муниципия Бэлць

Бобок Марин  –  представитель Ассоциации „Promo-LEX”,

региональный офис Nord-Est

Приложение № 2

к решению Совета мун. Бэлць

№ ___ от _________ 2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и функционировании

Совета общественной безопасности Бэлць

1. Целью настоящего положения является определение состава, задач, ответственности

и методов функционирования Совета общественной безопасности Бэлць (далее - совет).

Совет является консультативным органом, который в сотрудничестве с полицией и

другими учреждениями рассматривает проблемы безопасности, общественного порядка,

безопасности сообщества на территории муниципия Бэлць.

2. Правовая основа деятельности совета состоит из:

Конституции Республики Молдова;

Закона о местном публичном управлении № 436-XVI от 28.12.2006 г.;

Закона о деятельности полиции и статусе полицейского № 320 от 27.12.2012 г.;

Постановления Правительства № 100 от 30.01.2018 г. „Об утверждении Концепции и

Плана действий на 2018-2020 годы о коммунитарной полицейской деятельности”.

3. Структура и персональный состав совета утверждается решением Совета муниципия

Бэлць в зависимости от необходимости как можно более эффективного обеспечения

деятельности совета.

4. Совет обладает следуюшими основными полномочиями:

− содействие повышению осведомленности населения в отношении проблем

безопасности сообщества и их решения;

− выявление проблем, которые угрожают безопасности, и формулирование

рекомендаций для необходимых действий, направленных на решение этих

проблем;

− разработка и утверждение годовых планов работы и проектов для развития с

целью повышения безопасности сообщества;

− координация деятельности Инспектората полиции, органов местного

публичного управления, деконцентрированных общественных служб,

учреждений, экономических агентов, этнических и религиозных общностей на

территории муниципия Бэлць с целью обеспечения безопасности сообщества и

предотвращения правонарушений;

− запрашивание поддержки со стороны учреждений центральной публичной

администрации;

− консультирование различных учреждений и групп по интересам;

− запрашивание от подразделений полиции информаций о ходе расследования

важных дел, связанных с безопасностью сообщества без вмешательства в ход

расследования;

− представление предложений подразделениям полиции, направленных на

предотвращение и борьбу с преступностью в сообществе.

5. Совет состоит из координатора и членов.

6. Координатор обладает следующими полномочиями:

− созывает и руководит заседаниями совета;

− назначает ответственное лицо за ведение делопроизводства, в том числе

составление протоколов заседаний совета, согласование заседаний совета,

составление и распределение документов в течении 5 рабочих дней до и после

заседаний совета;

− обеспечивает определение повестки дня заседаний совета и информирование его

членов о вопросах, которые подлежат рассмотрению на следующем заседании

совета;

− представляет полицейские анализы и статистики на уровне муниципия Бэлць;

− обеспечивает информирование Совета муниципия Бэлць о выявленных

проблемах в сообществе и способах их решения.

7. Полномочия членов совета:

− осуществление опросов общественного мнения, представление собственных

ислледований и/или оценок и т.д. в отношении других выявленных проблем в

сообществе и ходатайствование о вовлечение других членов совета для их

решения;

− в ходе заседаний, в случае выявления проблемы сообщества, член совета,

ответственный за ее решение атвоматически становится докладчиком по

данному вопросу на следующем заседании совета;

− могут выдвигать предложения координатору о созыве внеочередных заседаний

совета;

− могут ходатайствовать перед учреждениями, общественными объединениями и

экономическими агентами о предоставлении фондов/спонсорской поддержки

для проектов, связанных с безопасностью сообщества;

− могут задавать вопросы докладчикам на заседаниях совета, предлагать

собственные точки зрения по решению выявленных в сообществе проблем;

− координатор и члены совета могут привлекать экспертов в рассматриваемых

проблемах для выявления оптимального способа их решения.

8. Заседания совета созываются по необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

9. Заседания совета созываются координатром, который председательствует на них и

устанавливает повестку заседаний совместно с членами совета.

10. Совет может быть созван на внеочередные заседания по требованию большинства

его членов.

11. Протоколы заседаний совета представляются для информирования Совету

муниципия Бэлць и Инспекторату полиции Бэлць.

12. Заседания совета являются правомочными при участии не менее половины плюс

один от числа членов совета.

13. Решения совета имеют рекомендательный характер и принимаются большинством

голосов присутствующих.